
1

Pauta de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Realizada em 01/12/2025 às 17h. Local: Guardiã Plantas.

A Presidente  do  Comtur,  Francini  Cabrera  Piera  iniciou  a  reunião,  agradeceu  a 

presença dos Conselheiros e deu as boas-vindas a todos. Logo após, Francini deu 

início à reunião, seguindo os assuntos da pauta:

1- Aprovação da ata da reunião realizada em 03/11//2025-  A Presidente Francini 

informou que a ata da reunião realizada em três de novembro de dois mil e vinte e 

cinco foi enviada a todos de forma antecipada via e-mail e colocou para consideração 

e aprovação de todos. A ata foi aprovada sem alterações pelos presentes.

2- Saldo do Fumtur- A Presidente Francini informou que o saldo do Fumtur atualizado 

é  de  R$104.741,66  e  relembrou  que  esse  recurso  será  utilizado  para  efetivar  a 

sinalização turística de estradas rurais municipais. Heloise informou que a Secretaria 

de Cultura e Turismo realizou reunião com a Secretaria de Obras e Serviços Públicos- 

Departamento de Trânsito e informou que houve necessidade de ampliação do projeto 

pois alguns locais não estavam contemplados anteriormente. Caroline informou que 

possivelmente haverá necessidade de ajuste de estruturas para suporte das placas e 

comentou que haverá necessidade de nova visita nos locais, para posterior reajuste do 

projeto e orçamentos. Tão logo haja andamento sobre o tema, os conselheiros serão 

comunicados e relembrou que esse saldo do Fumtur é advindo dos patrocínios de 

empresas nas duas últimas Festas do Caqui e Festa de São Pedro, cujo valor de 

pagamento  foi  destinado  ao  Fumtur.  Caroline  ressaltou  que  é  necessário  que  a 

Prefeitura encaminhe o processo para licitação seguindo os trâmites estabelecidos na 

Lei 14.133, que estabelece os procedimentos de Compras e Licitações. 

3-  Prêmio  Top  Destinos  Turísticos  2025-  A Presidente  Francini  informou  que  o 

município é um dos três finalistas no Prêmio Top Destinos Turísticos, na categoria de 

Turismo de Negócios e Eventos e ressaltou que o evento de anúncio dos vencedores 

ocorrerá em 16 de janeiro de 2026, no município de Itapecerica da Serra. Heloise 

Conselho Municipal de Turismo de Itatiba



2

informou que Itatiba  está  concorrendo com os  municípios  de  Águas  de  Lindoia  e 

Santana  do  Parnaíba.  Francini  ressaltou  a  importância  de  Itatiba  ser  um  dos 

municípios  finalistas  e  agradeceu ao apoio  e  divulgação de todos para  a  votação 

popular,  relembrou também que após a votação, os municípios passaram por uma 

análise técnica, o que culminou na seleção de 3 finalistas em cada categoria. Itatiba 

também concorreu na categoria de Turismo Rural, mas não foi selecionada entre os 03 

finalistas, ficando classificada entre os 10 mais votados, na votação popular.

4- 21ª Festa do Caqui e Cia.- Francini informou a todos a data da 21ª Festa do Caqui 

e Cia., que ocorrerá em 2026, no Parque Luiz Latorre, dias 10, 11, 12, 17, 18 e 19 de 

abril.  Caroline  ressaltou  que  a  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo  já  solicitou  ao 

Departamento de Marketing da Prefeitura, a elaboração de uma arte de divulgação 

com as datas do evento e salientou que, tão logo esteja pronta, será compartilhada 

com o grupo, para ciência e auxílio na divulgação. Vital comentou que, se o material 

estiver pronto até a data da Festa da Uva de Itupeva, poderá levar no evento para 

divulgar. 

5- Planejamento 2026-  Francini comentou sobre a importância de os Conselheiros 

apresentarem sugestões especialmente de projetos para aplicação dos recursos do 

MIT- Município de Interesse Turístico,  além de sugestões para atividades a serem 

realizadas nos próximos anos, levando em consideração também o Plano Diretor de 

Turismo. Heloise comentou que algumas atividades previstas para o próximo ano são: 

lançamento de nova edição de folder institucional de Itatiba, continuidade e conclusão 

do  projeto  de  sinalização  das  estradas  rurais  municipais  e  um  novo  concurso 

fotográfico.

6- Outros assuntos

6.-1- Rota Turística Princesa da Colina-  Vital sugeriu que a Prefeitura, através da 

Secretaria de Cultura e Turismo faça contato com novos empreendimentos que estão 

surgindo no Bairro Mombuca e adjacências para informar sobre a existência da Rota 

Turística e verificar se há interesse desses empreendimentos em aderir à Rota, uma 

vez que alguns empreendimentos não fazem mais parte. Caroline informou que já fez 

contato com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação para verificar 

se os empreendimentos têm licença de funcionamento, para posterior a isso contatar 



3

esses locais e efetivar uma sensibilização e até o momento não recebeu retorno com 

as  informações  solicitadas.  Caroline  e  Heloise  informaram  que  farão  novamente 

contato com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação e salientaram 

também  a  importância  do  movimento  da  Rota  para  sensibilização  desses 

empreendimentos.

6.2-  Apresentação  do  Livro  do  Circuito  das  Frutas-  Francini  apresentou  aos 

Conselheiros o Livro do Circuito das Frutas, lançado na data de hoje, com a presença 

de  autoridades  dos  diversos  municípios.  Heloise  informou  que  o  material  teve  o 

patrocínio da Rota das Bandeiras, apoio da Lei Rouanet e foi desenvolvido pela KM 

Cultural.  Ressaltou que cada município receberá 60 exemplares para e em Itatiba, 

serão  distribuídos  em  pontos  importantes  do  município,  como  Museu  Municipal, 

Biblioteca Municipal, Moinho do Denoni, Parque Luis Latorre, dentre outros ainda a 

serem definidos. Heloise apresentou também um guia turístico elaborado pela Rota 

das Bandeiras, que trata sobre a atratividade turística dos municípios que fazem parte 

do Corredor Dom Pedro. 

6.3- Assembleia para eleição de membros da Sociedade Civil  para o Comtur- 

Caroline  e  Heloise  informaram  que,  conforme  legislação  do  Comtur,  haverá 

necessidade de nova Assembleia para eleição de membros da Sociedade Civil, que 

deverá  ocorrer  até  o  mês  de  março.  Após  a  definição,  a  Prefeitura  elabora  novo 

decreto  de  composição  do  Conselho,  para  compor  o  biênio  2026/2028,  contendo 

membros do Poder Público e Sociedade Civil. Após, será feita a eleição do Presidente 

do Comtur para o biênio. Marcio demonstrou preocupação por conta da futura divisão 

da Secretaria de Agricultura e Secretaria de Meio Ambiente. Caroline informou que não 

há problema sobre isso, pois os indicados não são necessariamente pessoas ligadas à 

Secretaria específica, mas pessoas que tenham conhecimento técnico e atuação no 

tema. 

6.4- Igreja do Rosário dos Homens Pretos-  Adriana questionou sobre o ocorrido 

com a Igreja  do Rosário  dos Homens Pretos.  Caroline informou que a Igreja,  um 

patrimônio importante para o município, sofreu uma infiltração de água por conta de 

uma  adutora  da  SABESP localizada  próxima  ao  local.  Ressaltou  que  tão  logo  a 

Prefeitura  teve  conhecimento  do  ocorrido  já  mobilizou  sua  equipe  técnica  para 

acompanhar o caso. Comentou que a igreja se encontra fechada no momento e que a 



4

SABESP colocou-se à disposição para resolver a questão. Izildinha comentou que há 

uma preocupação  bastante  grande  com o  patrimônio  e  que  será  necessária  uma 

intervenção, ressaltou também que o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, 

Cultural  e Turístico de Itatiba está acompanhando o caso de perto.  Tão logo haja 

atualização do caso, o Conselheiros serão informados.

6.5-  Programação  de  Natal-  Heloise  informou  que  a  arte  contendo  toda  a 

programação dos eventos de Natal foi encaminhada via digital no grupo de whatsapp 

do Comtur. Relembrou sobre a inauguração do Mercado de Natal, que ocorrerá no dia 

11 de dezembro, às 19 horas, na Praça do Rosário e será composto por artesãos da 

Associação de Artes e Artesanato de Itatiba e da Mostra Criativa. O Mercado de Natal 

funcionará das 14 horas às 22 horas, de 11 à 23 de dezembro. A Presidente Francini 

comentou que os artesãos estão com grande expectativa para o Mercado. 

6.6- Coreto – Vital comentou que foi informado que o Coreto “João Maggi” está com 

um aviso de risco de choque elétrico. Heloise comentou que é importante verificar 

essa questão, mas que acredita que a situação esteja resolvida por conta de que na 

data de ontem, ocorreu um evento grande na Praça da Bandeira. 

7-  Encerramento-  A Presidente  Francini  agradeceu a  todos  os  Conselheiros  pelo 

trabalho e  apoio  realizados ao longo de todo período.  Salientou a  importância  do 

envolvimento e dedicação de todos para um desenvolvimento mais estruturado do 

turismo na cidade.  Nada mais havendo a tratar, a presidente Francini agradeceu a 

todos os presentes e encerrou a reunião e eu, Heloise Pigatto, lavrei a presente ata, 

que segue assinada pela Presidente do COMTUR, Francini Cabrera Piera.

Francini Cabrera Piera

Presidente do Comtur Itatiba

[FIM DO DOCUMENTO]


